Semua itu tak lain adalah tema dari filsafat Islam itu sendiri. Terutama ketika menghadapi kemunculan kaum zindik, ateis, atau kaum *mujassimah*(antropomorfisme). Bisa dicatat akan dua orang yang

memulainya di akhir abad pertama Hijriyah adalah Ja'd bin Dirham(117 H/735 M) dan Jahm bin al-Safwan(127 H/745 M) yang berusaha memfilsafatkan ide Ketuhanan yang didasarkan pada *al-Tanzîh* dan *al-Tauhîd* hingga terkesan ekstrim. Seperti Al-Jahm yang mengingkari sifat wujud, sebab termasuk sifat-sifat yang temporal.

Lalu Salaf(*Ahl al-sunnah wa al-jamâ'ah*)-meski istilah ini belum selesai diskursusnya-, adalah sebuah gerakan yang muncul dengan mendasarkan dirinya pada teks-teks *al-Ma'tsûr*, mendahulukan riwayat atas *dirâyah* , juga *naql* atas akal. Mengimani Allah apa adanya sesuai teks-teks global dan pemahaman lahiriyahnya sebagaimana pemahaman generasi awal Islam; sahabat dan tabi'in. Sehingga bisa dikata cocok untuk pemahaman akidah kaum awam. Diantara tokoh-tokohnya adalah Ibnu Abbas, Abdulah bin Umar, Hasan al-Bashri, Imam mazhab fikih yang empat, Ibnu Killab, Ibnu Hazm al-Andalusi, dan Ibnu Taimiyyah

Syaikhul-Islâm Ibnu Taimiyah(729 H/1329 M), seorang fakih, ahli hadis, teolog, ahli fikih, akan tapi ia juga mau mengangkat senjata melawan Tartar. Ia berpendapat bahwa kita harus mensifati Allah sesuai dengan sifat yang Ia berikan untuk Diri-Nya. Rupanya, dia mengambil jalan tengah antara teori *ta'tîl*(menihilkan sifat Allah) dan teori *tamsîl*(mensifati-Nya dengan benda fisik).